
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   24-10-2005  (punto N.  35 )

Delibera N .1047 del   24-10-2005

Proponente
MARINO ARTUSA

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Maria Sargentini  
Estensore: Francesco Gabellini
Oggetto:
Approvazione programma interventi  da inserire nell'Accordo di Programma Quadro per il settore della
"Difesa del suolo e della tutela delle risorse idriche" da finanziare con i fondi di cui alla delibera CIPE del
29/09/2004 n.20.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI MARCO MONTEMAGNI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
AMBROGIO BRENNA

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale All. A

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-28030 2005 Prenotazione 3 1.374.768,00
U-28031 2005 Prenotazione 3 3.615.627,17
U-28120 2005 Prenotazione 3 4.176.196,18
U-28120 2006 Prenotazione 3 4.000.000,00
U-28120 2007 Prenotazione 3 4.568.053,31

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Delibera CIPE del 29/09/2004 n° 20 recante la “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate – Rifinanziamento Legge n° 208/1998 periodo 2004-2007 (legge finanziaria 2004)” che
assegna le risorse per interventi infrastrutturali da realizzare nelle sopra citate aree, da inserire nelle intese
istituzionali di programma, e che alla Regione Toscana ha attribuito una quota pari a € 62.413.856,00;

Dato atto che la Delibera del Consiglio Regionale n° 158 del 23/11/2004 ha approvato la ripartizione dei
fondi 2004-2007 sopra indicati da inserire nelle intese istituzionali di programma attraverso Accordi di
Programma Quadro, destinando, nello specifico, € 16.710.039,98 per il fabbisogno finanziario di opere
infrastrutturali da inserire nell’Accordo di programma quadro per il settore della “difesa del suolo e della
tutela delle risorse idriche”, sottoscritto in data 18 maggio 1999 tra Governo e Regione Toscana, e riferibili
prevalentemente a progetti strategici di cui alla delibera CIPE 121/2001;

Considerato quanto stabilito al punto 5 della suddetta Delibera CIPE 20/2004 per la selezione dei progetti
da finanziare, che devono rispondere a criteri di coerenza programmatica, avanzamento progettuale e
rilevanza strategica;

Considerato che i fondi di cui alla richiamata Delibera CIPE 20/2004 sono destinati alle aree sottoutilizzate
del paese, identificabili per le regioni del centro nord nelle zone obiettivo 2 e “phasing out”, riferimento di
spesa per i fondi strutturali dell’Unione europea;

Rilevata l’opportunità di finanziare, in relazione agli obiettivi di sicurezza idrogeologica regionali e in
coerenza con la pianificazione di bacino, interventi che perseguano l’obiettivo di mitigazione del rischio
idrogeologico capaci di garantire contestualmente:
- efficacia locale dell’intervento senza aumento di rischio in altre aree e senza che lo stesso si configuri

come elemento ostativo all’attuazione del complesso di interventi esplicitamente già previsti dai piani di
assetto idrogeologico;

- progressivo raggiungimento degli obiettivi di condizioni di sicurezza idrogeologica a scala di bacino;

Vista la Legge 21/12/2001 n° 443/2001 (Legge Obiettivo) “Delega al Governo in materia di infrastrutture
ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività produttive”;

Visto il Piano stralcio relativo alla riduzione del rischio idraulico del bacino del fiume Arno, approvato con
D.P.C.M. 5/11/99;

Visto il Piano di Bacino del fiume Arno, Stralcio per l’Assetto Idrogeologico, approvato con D.P.C.M.
03/10/2005;

Visto il Piano di Bacino di rilievo regionale Toscana Costa, Stralcio per l’Assetto Idrogeologico, approvato
con la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n° 13 del 25/1/2005;

Vista la D.G.R. n° 244 del 7 febbraio 2005 con la quale la Regione Toscana ha approvato il programma
degli interventi prioritari destinati alla mitigazione del rischio idraulico del territorio del fondovalle dell’Arno;

Visto l’Accordo di programma integrativo dell’Accordo di programma quadro del 18 maggio 1999,
sottoscritto in data 18 febbraio 2005 tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, regione
Toscana ed Autorità di Bacino del fiume Arno, finalizzato a raggiungere una sensibile riduzione del rischio



di inondazione del territorio del fondovalle dell’Arno, con particolare riferimento alla città di Firenze ed ai
centri insediativi, produttivi e agli assi infrastrutturali del Valdarno superiore, dell’area metropolitana Firenze
– Prato – Pistoia, del distretto conciario toscano e del basso Valdarno, nonché finalizzato alla tutela ed alla
valorizzazione dei sistemi territoriali e ambientali relativi;

Richiamato il “Progetto strategico per il riequilibrio idrogeologico del Bacino del Fiume Cecina con
rinaturalizzazione d’alveo e recupero degli ecosistemi fluviali”, finanziato con D.P.R. 915/2001, n. 331 che,
coniugando la mitigazione del rischio con il riequilibrio ambientale, localizza e individua opere ed interventi,
trasversali ed in alveo, sia sull’asta principale che sui torrenti minori, capaci di soddisfare contestualmente le
esigenze di difesa di centri abitati e infrastrutture strategiche dal rischio di inondazione e di frana, e le
esigenze di implementazione della ricarica dell’acquifero di subalveo dell’asta principale e di incremento del
trasporto solido, quantomeno della frazione più fine;

Richiamato il PAI del bacino Toscana Costa approvato con delibera del Consiglio Regionale n° 13 del
25/1/2005, che indica nelle aree d’interesse pericolosità da inondazione molto elevata ed elevata  e che,
nella sezione “piano degli interventi” riconferma e specifica le esigenze già dichiarate nel progetto
strategico;

Ritenuto di individuare - con riferimento ai contenuti e ai criteri degli atti di programmazione di bacino citati
– i seguenti interventi:
1. Cassa di espansione dei “Piaggioni” nel Comune di San Miniato (PI), quale primo lotto funzionale del

sistema delle casse di espansione della Roffia;
2. Casse di espansione di “Pizziconi” e “Restone”, quali primi lotti funzionali del sistema di casse di

espansione di Figline, Incisa e Rignano;
3. Interventi di mitigazione del rischio idraulico della Valdichiana Senese;
4. Interventi di sistemazione idraulica dei bacini di Pisa Sud (sub lotto 2A);
5. Interventi di mitigazione del rischio idraulico del bacino del torrente Petraia nel territorio del Comune di

Follonica;
6. Interventi di mitigazione del rischio idraulico delle aree poste nel bacino del fiume Cecina a valle della

S.S. n° 1 – variante Aurelia;
7. Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico nel bacino del fiume Serchio in Comune di S.

Marcello Pistoiese;
per un importo complessivo pari a € 51.598.861,00;

Verificato che, ai fini della coerenza programmatica e della rilevanza strategica:
- gli interventi ai numeri 3, 4, 5, 6 e 7 sono localizzati in zona obiettivo 2 in riferimento al Documento

Unico di Programma (DOCUP)
- gli interventi ai numeri 1 e 2, pur non localizzati in zona obiettivo, producono effetti su aree ricadenti in

zona obiettivo 2
- gli interventi ai numeri 2, 4, 5 e 6, finalizzati alla riduzione del rischio idraulico di aree interessate da

opere strategiche, risultano attuativi anche della Legge Obiettivo
- tutti gli interventi sono finalizzati alla mitigazione e al superamento del rischio idraulico ed idrogeologico

in aree definite a pericolosità idraulica o geomorfologica molto elevata ed elevata nei PAI;

Verificato che, in base all’avanzamento progettuale, i lavori risultano tutti appaltabili entro dicembre 2007;



Considerato che ciascun intervento, definito in funzione degli obiettivi e delle finalità indicati dalla
pianificazione di bacino, concilia le esigenze di sicurezza locale con quelle di riassetto idrogeologico a scala
di bacino;

Ritenuto pertanto di approvare il programma di interventi sopra indicato per un importo complessivo pari a
€ 51.598.861,00;

Preso atto che per la realizzazione di tali interventi risultano già stanziate con precedenti atti le seguenti
risorse:
a) € 6.232.047,77 - fondi di cui all’art. 31 della Legge n° 183/89, di cui € 1.374.768,00 disponibili da

impegnare sul Cap. 28030 del bilancio regionale corrente, € 3.615.627,17 disponibili da impegnare sul
Cap. 28031 del bilancio regionale corrente, € 1.241.652,60 già impegnati sul Cap. 28050 del bilancio
regionale corrente (€ 232.405,60 con impegno n° 4175/04, € 397.727,00 con impegno n° 1296/05, €
361.520,00 con impegno n° 2153/05, € 250.000,00 con impegno n° 4472/05)

b) € 542.279,74 -  fondi di cui all’art. 16 della Legge n° 179/2002, disposti a norma del D.L. n° 180/98
già impegnati sul Cap. 28033 del bilancio regionale corrente (impegno n° 4590/04)

c) € 5.895.401,65 - fondi disponibili sui bilanci degli Enti Locali interessati;

Ritenuto di proporre di cofinanziare la realizzazione di tali interventi con i fondi di cui alla Delibera CIPE n°
20/2004 per un importo di € 16.710.039,98, come risulta dalla tabella allegata (allegato A) facente parte
integrante della presente delibera;

Verificata l’opportunità di cofinanziare la realizzazione degli interventi, per un importo di € 12.744.249,49,
con i fondi regionali di cui alla L.R. n° 50/94, disponibili sul Cap. 28120 del bilancio regionale:
- per € 4.176.196,18 sulla competenza del corrente esercizio finanziario
- per € 4.000.000,00 sul bilancio pluriennale legislazione vigente anno 2006
- per € 4.568.053,31 sul bilancio pluriennale legislazione vigente anno 2007;

Ritenuto di ripartire il finanziamento regionale nel seguente modo, come risulta dalla tabella sopra citata:
a) € 2.884.372,83, beneficiario Comune di San Miniato, Ente attuatore della cassa di espansione dei

“Piaggioni” nel Comune di San Miniato (PI), primo lotto funzionale del sistema delle casse di
espansione della Roffia;

b) € 4.662.599,00, beneficiario Comune di Figline Valdarno, Ente attuatore delle casse di espansione
di “Pizziconi” e “Restone”, quali primi lotti funzionali del sistema di casse di espansione di Figline,
Incisa e Rignano;

c) € 1.600.000,00, beneficiari i Comuni di Chiusi, Montepulciano, Sinalunga e Torrita di Siena
(ciascuno per una quota pari ad € 400.000,00), Enti attuatori degli interventi di mitigazione del
rischio idraulico della Valdichiana Senese;

d) € 300.000,00, beneficiario Comune di Pisa, Ente attuatore degli interventi di sistemazione idraulica
dei bacini di Pisa Sud (sub lotto 2A);

e) € 2.297.277,66, beneficiario Comune di Follonica, Ente attuatore degli interventi di mitigazione del
rischio idraulico del bacino del torrente Petraia nel territorio del Comune di Follonica;

f) € 1.000.000,00, beneficiario Comune di Cecina, Ente attuatore degli interventi di mitigazione del
rischio idraulico delle aree poste nel bacino del fiume Cecina a valle della S.S. n° 1 – variante
Aurelia;



Dato atto della disponibilità degli Enti Locali interessati, manifestata in vari incontri,  di garantire con i propri
bilanci la disponibilità dell’importo di € 9.474.842,37, necessaria per la copertura della restante parte del
finanziamento necessario e di proseguire la concertazione già avviata tramite sottoscrizione di specifici
protocolli d’intesa;

Visto il parere espresso dal C.T.P. nella seduta del 21 ottobre 2005;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare il piano di interventi di seguito indicato:
1.1 Cassa di espansione dei “Piaggioni” nel Comune di San Miniato (PI), quale primo lotto funzionale

del sistema delle casse di espansione della Roffia;
1.2 Casse di espansione di “Pizziconi” e “Restone”, quali primi lotti funzionali del sistema di casse di

espansione di Figline, Incisa e Rignano;
1.3 Interventi di mitigazione del rischio idraulico della Valdichiana Senese;
1.4 Interventi di sistemazione idraulica dei bacini di Pisa Sud (sub lotto 2A);
1.5 Interventi di mitigazione del rischio idraulico del bacino del torrente Petraia nel territorio del

Comune di Follonica;
1.6 Interventi di mitigazione del rischio idraulico delle aree poste nel bacino del fiume Cecina a valle

della S.S. n° 1 – variante Aurelia;
1.7 Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico nel bacino del fiume Serchio in Comune di S.

Marcello Pistoiese;

2. di dare atto che il piano di cui al punto 1 determina una spesa complessiva pari ad € 51.598.861,00;

3. di dare atto che per la realizzazione del suddetto piano di interventi è previsto il concorso delle risorse
di seguito indicate:

3.1 per € 16.710.039,98 con i fondi di cui alla Delibera CIPE n° 20/2004 utilizzabili nel rispetto delle
condizioni dalla stessa fissate;

3.2 con le risorse già stanziate con precedenti atti come di seguito indicato:
- per € 6.232.047,77 con i fondi di cui all’art. 31 della Legge n° 183/89, di cui € 1.374.768,00
disponibili da impegnare sul Cap. 28030 del bilancio regionale corrente, € 3.615.627,17 disponibili
da impegnare sul Cap. 28031 del bilancio regionale corrente, € 1.241.652,60 già impegnati sul
Cap. 28050 del bilancio regionale corrente (€ 232.405,60 con impegno n° 4175/04, €
397.727,00 con impegno n° 1296/05, € 361.520,00 con impegno n° 2153/05, € 250.000,00 con
impegno n° 4472/05)
- per € 542.279,74 con i fondi di cui all’art. 16 della Legge n° 179/2002, disposti a norma del
D.L. n° 180/98 già impegnati sul Cap. 28033 del bilancio regionale corrente (impegno n° 4590/04)
 - per € 5.895.401,65 con fondi già disponibili sui bilanci degli Enti Locali interessati;

3.3 con risorse regionali di cui alla L.R. n° 50/94 pari ad € 12.744.249,49 iscritte sul Cap. 28120 del
bilancio regionale (€ 4.176.196,18 sulla competenza del corrente esercizio finanziario,  €
4.000.000,00 sul bilancio pluriennale a legislazione vigente annualità 2006 ed € 4.568.053,31 sul
bilancio pluriennale a legislazione vigente annualità 2007)



3.4 con risorse direttamente stanziate dagli enti locali interessati per € 9.474.842,37 e reperite a seguito
di concertazione con gli stessi;



4. di ripartire il finanziamento regionale di cui al precedente punto 3.3 nel modo indicato in premessa e
riportato nella tabella allegata (allegato A) facente parte integrante della presente delibera;

5. di prenotare, in conseguenza di quanto indicato ai punti precedenti, le seguenti risorse sul bilancio
regionale 2005 e pluriennale 2006/2007:

- Euro 1.374.768,00 sul capitolo 28030 del bilancio 2005;
- Euro 3.615.627,17 sul capitolo 28031 del bilancio 2005;
- Euro 4.176.196,18 sul capitolo 28120 del bilancio 2005;
- Euro 4.000.000,00 sul capitolo 28120 del bilancio pluriennale vigente, annualità 2006;
- Euro 4.568.053,31 sul capitolo 28120 del bilancio pluriennale vigente, annualità 2007;

6. di dare atto che le prenotazioni di impegno di spesa di Euro 12.744.249,49 assunte a carico del
capitolo 28120 potranno essere rimodulate con la legge di bilancio 2006/2008 e che sarà pertanto
cura del settore “Tutela del Territorio” adottare i provvedimenti di impegno di spesa tenendo conto
delle eventuali rimodulazioni disposte dalla legge di bilancio citata.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi dell'art. 41, comma 1 lettera b) della Legge
Regionale n. 9/95, è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art. 3,
comma 1 della L.R. n° 18/96, compreso l’allegato.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

VALERIO PELINI

La Dirigente Responsabile
MARIA SARGENTINI

Il Direttore Generale
MAURO GRASSI


